Nº 105, terça-feira, 4 de junho de 201314 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013060400014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Cultura
.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 278, DE 3 DE JUNHO DE 2013

Reprova prestações de contas de projetos culturais apoiados pelo Programa Nacional de Apoio à Cultura - PRONAC.

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso da delegação de competência estipulada na Instrução Normativa nº 1, de 9 de fevereiro de 2012, resolve:
Art.1º - Tornar pública a relação do (s) projeto (s) apoiado (s) por meio do Programa Nacional de Apoio à Cultura - PRONAC, que tiveram sua (s) prestação (ões) de contas reprovada (s) no âmbito desta

Secretaria, em observância ao disposto no Parágrafo único do Artigo 70 e do Inciso II do Artigo 74 da Constituição Federal, conjugados com as determinações da Lei nº 8.313/1991 e dos artigos 82, 90 e 87 da Instrução
Normativa MinC nº 01/2012, conforme Anexo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES

ANEXO

PRONAC P R O J E TO PROPONENTE RESUMO DO PROJETO ÁREA S O L I C I TA D O A P R O VA D O C A P TA D O VALOR A SER RES-
TITUÍDO AO FNC

07-5861 Natal Luz - Apresenta-
ção Cênicas ao Ar Li-

vre

Associação de Cultura e
Turismo de Gramado

Apoiar a criação, produção, valorização e difusão das ma-
nifestações culturais, com base no pluralismo e na diversi-
dade de expressão de artistas do espetáculo do Natal de
Gramado/RS.

Artes Integra-
das

1.495.108,50 516.602,35 500.000,00 25.234,55

08-6484 Feira Música Brasil
2009

Luni Produções Ltda. Realização da segunda edição da Feira Música Brasil que
tem por objetivo consolidar-se como o principal evento de
promoção da música brasileira

Artes Integra-
das

3.951.214,80 2.446.584,80 2.400.000,00 2.954,98

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA No- 50, DE 31 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº. 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de junho de 2012,
decide:

Art.1°. Estabelecer as regras para inscrições de projetos no
âmbito do Programa de Intercâmbio de Autores Brasileiros no Ex-
terior, em conformidade com a Portaria 29, de 21 de maio de 2009,
do Ministério da Cultura, que dispõe sobre a elaboração e gestão de
editais de seleção pública.

Art.2°. Aprovar o Edital, publicado na Seção 3 do DOU,
nesta data, que define valores, prazos e condições para a concessão de
apoio financeiro a editoras e instituições culturais estrangeiras com o
objetivo de promover a participação de autores brasileiros em eventos
literários no exterior.

Art.3°. Esta Decisão Executiva entra em vigor na data de sua
assinatura, devendo ser publicada no Diário Oficial da União -
D.O.U.

RENATO LESSA

DECISÃO EXECUTIVA No- 51, DE 3 DE JUNHO 2013

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições legais que lhe con-
fere o Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº. 7.748, de 6 de
junho de 2012, publicado no Diário Oficial da União em 08 de junho
de 2012, e de acordo com o Protocolo Modificativo Que Institui o

PRÊMIO CAMÕES, celebrado entre a República Portuguesa e a
República Federativa do Brasil, assinado em Lisboa em 17 de Abril
de 1999, decide:

1.Tornar público o resultado do Prêmio Camões 2013, con-
cedido na cidade do Rio de Janeiro, no dia 27 de maio de 2013, pelo
júri especialmente constituído neste ano pelos professores: Alberto da
Costa e Silva, Antonio Alcir Pécora, José Carlos Vasconcelos, Clara
Crabbé Rocha, José Eduardo Agualusa e João Paulo Borges Coelho,
ao escritor moçambicano Mia Couto.

2.Autorizar o pagamento de C= 50.000 (cinquenta mil euros),
parcela do Ministério da Cultura do Brasil, correspondente à metade
do prêmio, instituído pelos dois governos, ao vencedor do prêmio.

Esta decisão executiva entre em vigência a partir da data de
sua publicação.

MARISTELA RANGEL

PORTARIA No- 279, DE 3 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA-SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe confere
a Portaria n° 913, de 20 de agosto de 2012 e o art. 4º da Portaria nº
120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1° - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados
a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de
novembro de 1999.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
13 2631 - IMPÉRIO DA TIJUCA CARNAVAL 2014.
Grêmio Recreativo Escola de Samba Educativa Império
Ti j u c a
CNPJ/CPF: 42.528.794/0001-00
Processo: 01400.006417/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 1.736.000,00
Prazo de Captação: 04/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Produção e realização do Carnaval de 2014 no Sambódromo

do Rio de Janeiro, na Marques De Sapucai, pelo grupo especial, no
domingo de carnaval quando distribuirá 3000 fantasias de diversos
modelos e alas. O projeto visa gerar emprego, renda e cidadania para
a comunidade do morro da formiga, através de corte costura, de-
coração, chapelaria, adereços, percussão e produção de carros ale-
góricos.

13 2594 - Um réquiem para Antonio
B. F. Produções Ltda.
CNPJ/CPF: 01.135.772/0001-01
Processo: 01400.006377/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 1.483.400,00
Prazo de Captação: 04/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Encenação do texto teatral inédito UM RÉQUIEM PARA

ANTONIO, de Dib Carneiro Neto, direção de Gabriel Villela, com
CLAUDIO FONTANA, ELIAS ANDREATO e elenco para a cidade
de São Paulo. Serão realizadas no mínimo 24 sessões em São Paulo.

13 2974 - DIÁRIO DO MALDITO
Filhos do Beco
CNPJ/CPF: 07.360.823/0001-77
Processo: 01400.010240/20-13
DF - Brasília
Valor do Apoio R$: 166.307,00

Prazo de Captação: 04/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto Diário do Maldito: rota Norte, consiste na cir-

culação do espetáculo em questão pelas cidades de Boa Vista e
Palmas. Serão realizadas 5 apresentações em cada cidade, sendo 4
para o público em geral com preços populares e uma sessão cabeça
feita, gratuita, destinada a estudantes, com os quais será desenvolvida
uma ação especial de formação de espectadores. Desse modo, o
projeto contempla um total de 10 apresentações atingindo um público
estimado em 1.550 pessoas.

13 1505 - São Paulo Companhia de Dança Itinerante
ASSOCIACAO PRO-DANCA
CNPJ/CPF: 11.035.916/0001-01
Processo: 01400.004381/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 4.007.445,00
Prazo de Captação: 04/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Realização de circulação/itinerância da SPCD com até 12

obras de dança muitas delas ainda inéditas em projetos anteriores da
Proponente - que comporão cada apresentação de acordo com as
condições técnicas de cada teatro e critérios artísticos, em até 15
cidades do interior do Estado de SP e em até 8 capitais de estados
brasileiros.

13 2647 - KAIOWAS 20 ANOS
Kaiowas Grupo de Dança
CNPJ/CPF: 03.108.938/0001-18
Processo: 01400.006555/20-13
SC - São José
Valor do Apoio R$: 1.196.984,00
Prazo de Captação: 04/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Projeto Petrobras: MANUTENÇÃO DE GRUPOS E COM-

PANHIAS DE DANÇA 1º ANO: Circulação do Espetáculo Cum-
primento Fiel (2006), 12 apresentações 6 municípios, 3 estados.(re-
gião sul); Início da pesquisa para espetáculo inédito. 2º ANO: Pro-
dução de espetáculo inédito, com 20 apresentações em São José SC,
cidade sede da companhia.3º ANO: Temporada 40 (quarenta) apre-
sentações do espetáculo inédito em 12 estados,
(RS,SC,PR,RJ,SP,GO,ES,PE,RN,PA,CE,MG) em 15 municípios .

13 2757 - Do Amor
Cacildinha Serviços Artísticos e Culturais LTDA- ME
CNPJ/CPF: 14.496.397/0001-69
Processo: 01400.006731/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 674.212,00
Prazo de Captação: 04/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Montagem e circulação da peça "Do Amor" (texto inédito no

Brasil), do premiado dramaturgo francês Philippe Minyana, com tra-
dução de Amanda Banffy e direção de Francisco Medeiros. O es-
petáculo se apresentará no Rio de Janeiro e em São Paulo, a preços
populares. Totalizando 39 sessões.

13 1973 - MAMÍFERAS
L.F. LOPES PRODUCOES ARTISTICAS
CNPJ/CPF: 12.461.023/0001-82
Processo: 01400.005066/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 388.776,00
Prazo de Captação: 04/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Produzir e realizar o espetáculo teatral/musical MAMÍFE-

RAS, de Lú Lopes e Ana Thomaz, para temporada de 8 apresentações
em espaço adaptado para 50 mães com seus bebês, com idade de 3
meses a 1 ano, em unidade do SESC e para circulação de 16 apre-
sentações gratuitas em centros de apoio à maternidade para 30 mães
e seus bebês. O espetáculo composto de show e Roda de Partilha será
acompanhado de livreto educativo e dará origem a vídeo que será
distribuído aos canais públicos de acesso à cultura.

13 1996 - COMPANHIA NACIONAL DE DANÇAS
FOLCLÓRICAS DA BIELO RÚSSIA
Colibri, JB e Associados Comunicações S. S. Ltda.
CNPJ/CPF: 45.078.458/0001-00
Processo: 01400.005121/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 977.779,00
Prazo de Captação: 04/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Apresentação do grupo de bailado da Bielo Rússia, em tem-

porada pelo Estado de São Paulo, e em Maringá e Londrina/PR
13 2642 - NOVOS VALORES
Fundação Pavel
CNPJ/CPF: 04.089.250/0001-09
Processo: 01400.006435/20-13
MA - Barão de Grajaú
Valor do Apoio R$: 287.978,30
Prazo de Captação: 04/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto promovera a criação de espaço de cultura e arte,

focando a inclusão social e cultural, oferecendo ao público a opor-
tunidade de ampliar seus conhecimentos por meio de uma progra-
mação preocupada em oferecer sempre trabalho que complementem
seu ensino em parceira com a coordenação das escolas, criando, assim
um espaço de construção coletiva. Compreendemos que com a cria-
ção desse espaço, poderemos contribuir com o desenvolvimento dos
aspectos culturais, educativos, sociais e artísticos.

13 2197 - Jonas e a Baleia
Patricia Natally dos Santos
CNPJ/CPF: 321.399.748-08
Processo: 01400.005406/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 258.900,00
Prazo de Captação: 04/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-04T06:03:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial